II - a Área de Proteção Ambiental Trairão. 

Art. 2º A área excluída do Parque Nacional do Jamanxim de que 

trata o § 2º do art. 2º do Decreto de 13 de fevereiro de 2006 compreende os 

polígonos discriminados pelos seguintes memoriais descritivos, com área 

aproximada de 862 ha (oitocentos e sessenta e dois hectares): 

I - área A - inicia-se o perímetro no ponto 1A de c.g.a. 55° 49' 

49.49" W e 5° 30' 4.83" S; deste segue por linhas retas passando pelos pontos: 

ponto 2A de c.g.a. 55° 49' 54.49" W e 5° 30' 25.34" S, ponto 3A de c.g.a. 55° 49' 

55.57" W e 5° 30' 27.59" S, ponto 4A de c.g.a.

[...]

racional dos recursos naturais, excluindo este perímetro do Parque Nacional do 

Jamanxim de que trata o § 2º do art. 2º do Decreto de 13 de fevereiro de 2006, 

compreendido o polígono descriminado pelo seguinte memorial descritivo com 

área aproximada de 101.270,00 ha (cento e um mil, duzentos e setenta 

hectares). 

Parágrafo Único. Inicia a descrição deste perímetro no ponto 01, 

de c.g.a. 05º29’45"S e 55º32’15"Wgr., localizado na foz de um afluente sem 

denominação da margem direita do Rio Aruri Grande e correspondendo ao ponto 

P-6 do memorial descritivo da Floresta Nacional de Altamira;

[...]

racional dos recursos naturais, excluindo este perímetro da Floresta Nacional 

Itaituba II de que trata o art. 2º do Decreto de 02 de fevereiro de 1998, 

compreendido o polígono descriminado pelo seguinte memorial descritivo com 

área aproximada de 169.135,00 ha (cento e sessenta e nove mil, cento e trinta 

e cinco hectares). 

Parágrafo Único.   Inicia-se a descrição deste perímetro no 

vértice P-01, de coordenadas aproximadas 56°05'32.308735"W e 

04°41'2.086230"S), localizado no cruzamento da linha sul do Decreto nº 

68.443/71 e  da Gleba Aruri, deste segue por linhas reta passando pelos pontos:

[...]

Trairão, Estado do Pará, a área do Parque Nacional do Jamanxim constante 

entre a Área de proteção Ambiental Rio Branco e a Floresta Nacional do Trairão, 

compreendido o polígono descriminado pelo seguinte memorial descritivo com 

área aproximada de 71.130,00 ha (setenta e um mil, cento e trinta hectares): 

Parágrafo Único.   Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto 

01 de c.g.a. 5º16’46"S e 55º36’8"Wgr localizado na divisa da Resex Riozinho do 

Anfrisio, deste segue passando pelos seguintes pontos: 65, de c.g.a. 5º17’0"S e 

55º36’5"Wgr., 66, de c.g.a.

[...]

III - a Área de Proteção Ambiental do Carapuça. 

Art. 2º A área excluída do Parque Nacional do Jamanxim de que 

trata o § 2º do art. 2º do Decreto de 13 de fevereiro de 2006 compreende os 

polígonos discriminados pelos seguintes memoriais descritivos, com área 

aproximada de 862 ha (oitocentos e sessenta e dois hectares): 

I - área A - inicia-se o perímetro no ponto 1A de c.g.a. 55° 49' 

49.49" W e 5° 30' 4.83" S; deste segue por linhas retas passando pelos pontos: 

ponto 2A de c.g.a. 55° 49' 54.49" W e 5° 30' 25.34" S, ponto 3A de c.g.a. 55° 49' 

55.57" W e 5° 30' 27.59" S, ponto 4A de c.g.a.

[...]

racional dos recursos naturais, excluindo este perímetro do Parque Nacional do 

Jamanxim de que trata o § 2º do art. 2º do Decreto de 13 de fevereiro de 2006, 

compreendido o polígono descriminado pelo seguinte memorial descritivo com 

área aproximada de 101.270,00 ha (cento e um mil, duzentos e setenta 

hectares). 

Parágrafo Único. Inicia a descrição deste perímetro no ponto 01, 

de c.g.a. 05º29’45"S e 55º32’15"Wgr., localizado na foz de um afluente sem 

denominação da margem direita do Rio Aruri Grande e correspondendo ao ponto 

P-6 do memorial descritivo da Floresta Nacional de Altamira;